disponis: et per hunc modum potest verificari quod Pto-
lomeus in centiloquio dicit. Cum fuerit Mercurius in
natiuitate alicuius in aliquo domo saturni: et ipse for-
tis in esse suo dat bonitatem intelligentie medullitus in
rebus.

¶ **Q** corpora celestia non sunt cause voluntatum
et electionum nostrarum. LXXXV.

Hoc autem ulterius

apparet quod corpora celestia non sunt volun-
tatum nostrarum neque electionum causa. Voluntas
n. in parte intellectiva anime est ut patet per philosophum in. iij. de anima
si igitur corpora celestia non possunt imprimere directe in intel-
lectum nostrum ut ostensum est: neque etiam in voluntatem no-
stram directe imprimere poterunt. ¶ **A**mplius. omnis electio
et actualis voluntas in nobis immediate ex apprehensione
intellectuali causatur: bonum n. intellectum est: obiectum volun-
tatis ut patet in. iij. de anima: et propter hoc non potest sequi per
uersitas in eligendo nisi intellectus iudicium deficiat
in particulari eligibili ut patet per philosophum in. vij. ethicorum:
corpora autem celestia non sunt cause intelligentie nostre: ergo
nec electionis nostre possunt esse causa. ¶ **I**tem quocumque ex impres-
sione corporum celestium in istis inferioribus eueniunt naturaliter
contingunt cum hec inferiora sunt naturaliter sub illis ordinata
nata: si ergo electiones nostre eueniunt ex impressione
corporum celestium: oportet quod naturaliter eueniant ut. scilicet sic homo naturali-
ter eligat operari suas operationes sicut naturaliter instinctu
bruta operantur et naturaliter corpora inanimata mouentur: non
ergo erunt opposita et non duo principia agentia sed unum tantum
quod est natura: cuius contrarium patet per Aristoteli in. ij. physicorum: non est
ergo verum quod ex impressione corporum celestium nostre ele-
ctiones pueniant. Preterea ea que naturaliter fiunt determinata
medie pducunt ad finem: unum spiritus et eodem modo contin-
gunt: natura n. determinata est ad unum: electiones autem humane
voluntatis diuersimodum tendunt ad finem tam in moralibus quam in artifi-
cialibus: non igitur electiones humane sunt naturaliter. ¶ **A**mplius.
etiam que naturaliter fiunt ut plurimum recte fiunt: natura n. non de-
ficiat nisi in paucis: si igitur homo naturaliter eligeret: ut
in pluribus electiones eius essent recte: quod patet esse fal-
sum: non igitur homo naturaliter eligit quod oportet si ex impul-
su corporum celestium eligeret. ¶ **I**tem ea que sunt eius-
dem spiritus non diuersificantur in operationibus naturalibus que naturam
spiritus consequuntur: unum omnia. Irregulariter facit nidum et omnia
homo similiter intelligit prima principia que sunt naturaliter nota:
electio autem est operatio contra spiritum humane: si igitur homo natu-
raliter eligeret oportet quod omnes homines eodem modo eligerent
quod patet esse falsum tam in moralibus quam in artificialibus.
¶ **A**d hec virtutes et vitia sunt electionum principia pro-
pria: nam virtuosus et vitiosus differunt ex hoc quod con-
traria eligunt: virtutes autem politice et vitia non sunt no-
bis a natura: sed ex assuetudine ut patet philosopho in. ij. ethicorum
ex hoc quod quales operationes assuescimus et maxime
a puero ad tales habitus habemus: ergo electiones nostre
non sunt nobis a natura: non ergo causantur ex impressione corpo-
rum celestium secundum quam res naturaliter procedunt. ¶ **A**d he-

corpora celestia non imprimunt directe nisi in corpora ut
ostensum est: si igitur sint causa electionum nostrarum: aut hoc
erit in quantum imprimunt in corpora nostra aut in quantum im-
primunt in exteriora: neutro autem modo sufficienter possunt esse
causa electionis nostre: non enim est sufficiens causa nostre
electionis quod aliqua corporalia nobis exterius presen-
tent: patet n. quod ad occursum alicuius delectabilis puta
cibi vel mulieris: temperatus non mouetur ad eligendum
ipsum in temperatus aut mouetur: similiter etiam non suffi-
cit ad nostram electionem quecumque imutatio possit
esse in nostro corpore ab impressione corporum celestium
cum per hoc non sequatur in nobis nisi quedam passi-
ones vel magis vel minus vehementes passionis
autem quantuncumque vehementes non sunt cau-
sa sufficienter electionis: quia per easdem passionis
incontinentis inducitur ad eas sequendum per electio-
nem: continens autem non inducitur: non potest igitur
dici quod corpora celestia sint cause nostrarum
electionum. ¶ **A**mplius. nulla virtus datur alicui rei
frustra: homo autem habet virtutem iudicandi
et consiliandi de omnibus que per ipsum operabi-
lia sunt siue in visu exteriorum rerum siue in admittendo
et repellendo intrinsecas passionis: quod quidem
frustra esset si electio nostra causaretur a corporibus
celestibus non existens in nostra potestate: non est
igitur possibile quod corpora celestia sint cause nostre
electionis. ¶ Preterea homo naturaliter est animal
politici vel sociale: quod quidem ex hoc apparet
quod unus homo non sufficit sibi si solus viuat: pro-
pterea quod non in paucis hominibus puidit sufficienter dantes ei ro-
nem per quam possit sibi necessaria ad vitam prepara-
re: sicut cibum: indumenta et alia huiusmodi ad
que omnia operanda non sufficit unus homo: unde na-
turaliter inditum est homini ut in societate viuat:
sed ordo prudentie non aufert alicui rei quod est
sibi naturale: sed magis unicuique prouidetur secun-
dum suam naturam ut ex dictis patet: non igitur
per ordinem prudentie sic est homo ordinatus
ut vita socialis tollatur: tolleretur autem si electio-
nes nostre ex impressionibus corporum celestium
prouentrent sicut naturalis instinctus aliorum ani-
malium. Frustra etiam darentur leges et precepta
uiuendi si homo electionum suarum dominus non
esset: frustra etiam adhiberentur premia et pene
bonis et malis ex quo non est in nobis hec vel illa
eligere: his autem desinentibus statim socialis vi-
ta corrumpitur: non ergo homo est sic secundum
ordinem diuine prudentie institutus ut electio-
nes eius ex motibus celestium corporum proue-
niant. ¶ **A**d hec: electiones hominum ad bona
et mala se habent: si igitur electiones nostre ex mo-
tibus stellarum prouenerent: sequeretur quod stelle
se essent causa malarum electionum: quod autem
est malum non habet causam in natura: nam ma-
lum incidit ex defectu alicuius cause et non habet

causam per se ut lapsus ostensum est
possibile quod dantes non directe et p-
ous celestium pueniant sicut ex ca-
aliquis boni non obuiare: dicens
si est illud dicitur adulterij puenit
ni dicitur quod est in ueneris: et
no est aliqua stella mouet: et hoc
ne ratione alicuius perfectionis nec
bona puenit: propter mali p-
dicitur hoc in ista digna malum. De
dicitur non est ponatur corpora celestia
tionum n-
et voluntatem: ipse pro se ipse
et secundum modum suum: effectus ergo
ad electionem que est in conuincio
generatione recipitur in quolibet
sibi proprium: sicut videmus quod
diuersa ipse et diuersos modos com-
p-
et hoc mala est quod non est secundum rationem
si corpora celestia essent causa electionis
vni in nobis electio mala. ¶ **A**mplius.
actus et extendit ad ea que sunt in
tota a natura: et de agentis agit per
ipsum uelle transmittit omnem spiritum
et ipsi intelligit: sicut n. intelligim-
luntate in aliquo dicitur: et per
de latronum genus: ut ipse dicit in
non igitur uelle si dicitur a corpora
ea que sunt ad finem prouentur: sicut
at dicitur ordinatur ad felicitatem: sicut
sunt que dicitur non colligit alicui
lone bonis: sed in hoc quod anima p-
luntate dicitur supra omnem
sicut quod p-
p-
et dicitur ad electionem n-
et dicitur ad nos: metate que tim-
et dicitur ad nos: metate que tim-
polito h-
et dicitur ad nos: metate que tim-
sponit: que in di-
qui apud iudeos p-
ra fuerunt: ut dicitur in libro de horribili-
opio antiquorum n-
tellectum non dicitur. ¶ **A**d hec: electiones
voluntas augetur i-
p-
et dicitur ad nos: metate que tim-
et dicitur ad nos: metate que tim-
et dicitur ad nos: metate que tim-

Tertius.

causam per se ut supra ostensum est: non igitur possibile quod electiones nostre directe et per se a corporibus celestibus pueniant sicut ex causis. **P**ot autem aliquis huic rationi obuiare: dicendo quod omnia mala electio ex alicuius boni appetitu puenit: ut supra ostensum est: sicut electio adulteri puenit ex appetitu boni delectabilis quod est in ueneris: ad quod quidem bonum uel aliqua stella mouet: et hoc necessarium est ad generationem aialium perficiendam nec debuit hoc coe bonum pretermitti propter malum particulare huiusmodi: quod ex hoc instinctu eligit malum. **D**ec autem ratio sufficiens non est: si ponantur corpora celestia per se causa electionum nostrarum: utpote per se instrumenta intellectus et uoluntatem: nam impressio uelis cause recipitur in uno quod secundum modum suum: effectus ergo stelle mouetis ad delectationem que est in coniunctione ordinata ad generationem recipietur in quolibet secundum modum sibi proprium: sicut uidemus quod diuersa aialia habent diuersa tempora et diuersos modos coniunctionis secundum congruentiam sue nature: ut **Az.** dicit in libro de historiis aialium: recipient ergo intellectus et uoluntas in impressionem illius stelle secundum modum suum: cum autem aliquid appetitur secundum modum intellectus et rationis: non accidit peccatum in electione: que quidem semper ex hoc mala est quod non est secundum rationem rectam: non igitur si corpora celestia essent causa electionum nostrarum: esset uel in nobis electio mala. **A**mp. nulla uirtus actiua se extendit ad ea que sunt supra speciem et naturam agentis: quod de agens agit per suam formam: sed ipsum uelle transcendit omnem speciem corporalem sicut et ipsum intelligere: sicut. n. intelligimus uel: ita et uoluntas nostra in aliquod uel fertur: puta quod odimus de latronum genus: ut philosophus dicit in sua rhetorica: nam igitur uelle non cadit a corpore celesti. **P**reterea que sunt ad finem proportionantur fini: electiones autem humane ordinantur ad felicitates: sicut ad ultimam finem: que quidem non consistit in aliquibus corporibus bonis: sed in hoc quod anima coniungatur per intellectum rebus diuinis: ut supra ostensum est: tam secundum finem fidei quam philosophorum opinionem: corpora igitur celestia non possunt esse causa electionum nostrarum. **H**inc est quod dicit **Iere.** **X.** **A** signis celi nolite metuere que timent gentes: quod leges prophetarum uane sunt. **P**er hoc autem excluditur positio stoicorum: qui ponebant omnes actus nostros et electiones nostras secundum corpora celestia disponi: que est de fuisse positio antiqua phariseorum qui apud iudeos prescilianiste huiusmodi erroris et rei fuerunt: ut dicitur in libro de heresibus. **D**ec et fuit opinio antiquorum naturalium qui ponebant sensum et intellectum non differre. **U**nde **Empedocles** dixit quod uoluntas augetur in hominibus sicut in alijs aialibus ad partem. **I.** **F**in parte momentum ex motu celi cante ipse: ut **Az.** introducit in libro de anima. **S**ciendum tamen est quod corpora celestia non sunt directe causa electionum nostrarum quasi directe in uoluntates nostras imprimen-

tia: indirecte tamen ex his aliqua occasio nostris electionibus prestatur: sicut quod habent impressionem super corpora: et hoc dupliciter. **U**no quidem modo sicut quod impressiones corporum celestium in exteriora corpora sicut nobis causa alicuius electionis: sicut cum per corpora celestia disponitur aer ad frigus intensum: eligimus calefieri ad ignem uel aliqua huiusmodi facere que congruunt tempore. **A**lio modo sicut quod imprimuntur in corpora nostra ad quorum inuentionem insurgunt nobis aliquid motus passionum: uel per eorum impressionem efficiuntur abiles ad aliquas passiones: sicut colerici sunt propter ad iram: uel sicut quod ex eorum impressione cadit in nobis aliqua dispositio corporalis que est occasio alicuius electionis: sicut cum nobis infirmitatibus eligimus accipere medicinam. **I**nterduum est ex corporibus celestibus actus humane cantur: in quantum ex indispotione corporis aliqui ametes efficiuntur usu rationis priuati in quibus proprie electio non est sed mouetur aliquo naturali instinctu sicut et bruta. **M**anifestum est autem et experimento cognitum quod tales occasiones siue sint exteriores siue interiores non sunt causa necessaria electionis: cum homo per rationem possit eis resistere uel obedire: sed plures sunt qui impetus tales naturales sequuntur: pauciores autem. **I.** **S**o' sapietes qui occasiones male agendi et naturales impetus non sequuntur: et propter hoc dicit **Protopolomeus** in centiloquio quod anima sapiens adiuuat operum stellarum: et quod non poterit astrologus dare iudicia secundum stellas nisi uim anime complexionem bene cognouerit: et quod astrologus non debet dicere rem specialiter sed uel: quod. **I.** **I**mpressio stellarum in pluribus sortitur effectum: qui non resistunt inclinationi que est ex corpore: non autem spiritus in hoc uel illo qui forte per rationem naturalem inclinationi resistit.

Quod corporales effectus in istis inferioribus non sequuntur ex necessitate a corporibus celestibus. **LXXXVI.**

Non solum autem corpora celestia humane electioni necessitate inferre non possunt: sed nec et corporales effectus in istis inferioribus ex necessitate ab eis procedunt. **I**mpressiones. n. carum naturalium recipiuntur in effectibus secundum recipientium modum: hec autem inferiora sunt fluxibilia et non semper eodem modo se habent propter materiam que est in potentia ad plures formas: et propter contrarietatem formarum et uirtutum: non igitur impressiones corporum celestium recipiuntur in istis inferioribus per modum necessitatis. **I**tem a causa remota non sequitur effectus de necessitate: nisi est sit causa media necessaria: sicut et in syllogismis ex maiori de necessitate et minori de contingenti non sequitur conclusio de necessitate: corpora autem celestia sunt causa remota: proxie autem causa inferiorum effectuum sunt uirtutes actiue et

et passivae in istis inferioribus quae non sunt causa necessariae: sed contingentes praesentantur. non deficiunt ut in paucioribus: non ergo corporibus celestibus sequuntur in istis inferioribus corporibus effectus de necessitate. **P**reterea motus celestium corporum spiritus est eodem modo: si igitur effectus celestium corporum in istis inferioribus corporibus ex necessitate provenirent: spiritus eodem modo se haberent que in inferioribus sunt: non autem semper eodem modo se habent: sed ut in pluribus: non igitur ex necessitate provenirent. **A**d huc ex multis contingentiis non potest fieri unum necessarium: quia sicut quodlibet contingentium per se deficere potest ab effectu: ita et omnia sunt: constat autem quod singula que in istis inferioribus sunt ex ipsa ratione celestium corporum sunt contingentia: non igitur confessione celestium corporum sunt necessaria: manifestum est enim quod quodlibet eorum impediri potest. **A**mplius corpora celestia sunt agentia naturaliter que requirunt materiam in quam agant: non igitur ex actione corporum celestium tollitur id quod materia requirit: materia autem in quibus agunt corpora celestia sunt corpora inferiora: que cum sunt corruptibilia secundum suam naturam: sicut deficiunt praesentantur ab esse ita ab operari: et sic eorum natura hoc habet: ut non ex necessitate producant effectus: non igitur ex necessitate proveniunt effectus celestium corporum in corporibus inferioribus. **S**i autem aliquis forte dicat quod necessarium est quod effectus corporum celestium compleantur: nec tamen per hoc tollitur possibilitas a rebus inferioribus eo quod quodlibet effectus est in potentia antequam fiat: et tunc dicitur possibilis: qui autem iam est in actu: transit a possibilitate in necessitate: et totum hoc subiacet celestibus motibus: et sic non tollitur quod aliquid effectus sit possibilis: sed necium sit effectus illius quod quodlibet produci: sic enim Albumasar in primo libro sui introductorij defendere nititur possibile. **N**on est autem possibile quod secundum hunc modum possibile defendatur possibile. non quoddam est quod ad necessarium sequatur: nam quod necesse est esse: possibile est esse: quod non possibile est esse: impossibile est esse: et quod impossibile est esse: necesse est non esse: igitur quod necesse est esse: necesse est non esse: hoc autem est impossibile: ergo impossibile est quod aliquid necesse sit esse: et tamen non sit possibile illud esse: ergo possibile esse sequitur ad necesse esse hoc autem possibile non est necessarium defendere: quia contra hoc effectus ex necessitate dari dicuntur: sed possibile quod opponitur necesse praesentantur dicitur possibile quod potest esse et non esse. **N**on autem dicitur aliquid per hunc modum possibile et contingens ex hoc solo quod quodlibet sit in potentia et quodlibet in actu: ut predicta ratio praesupponit: nam sic est in motibus celestium est possibile et contingens: non enim spiritus est coniunctio vel oppositio solis aut lune in actu: sed quodlibet quidem in actu: quodlibet autem in potentia: que tamen necessaria sunt: cum de his datur demonstrationes: sed possibile vel contingens quod opponitur necessario hoc in sua ratione habet quod non

sit necesse illud fieri quod non est: quod quidem est: quod non de necessitate sequitur ex causa sua: sicut enim dicimus forte secessurum esse contingens: ipsi autem esse motu tamen est necium: quia secundum horum ex causa sua de necessitate sequitur: non autem primum: si ergo ex motibus celestibus de necessitate sequitur quod eorum effectus sint quodlibet futuri: tollitur possibile et contingens: quod necesse opponitur. **S**ciendum est autem quod ad probandum effectus celestium corporum ex necessitate provenire **A**vicenna in sua metaphisica utitur tali ratione. **S**i enim effectus aliquis celestium corporum impeditur: oportet quod hoc sit per aliquam causam voluntariam vel naturalem: omnia autem causa voluntaria vel naturalis reducitur ad aliquid celeste principium: ergo impedimentum effectuum celestium corporum praesentantur ex aliquibus celestibus principijs: impossibile est ergo quod si totus ordo celestium corporum simul accipiatur: quod effectus eius unquam cesset. unde concludit quod corpora celestia faciunt necesse esse de bere effectus in istis inferioribus tam voluntarios quam naturales. **H**ec autem ratio ut **A**z. in ii. phisicorum dicit: fuit quorundam antiquorum: qui negabant casum et fortunam: per hoc quod cuiuslibet effectus est aliqua causa determinata: posita autem causa ponitur effectus de necessitate: et sic cum omnia de necessitate proveniant: non est aliquid fortuitum neque casuale. **H**anc autem rationem ipse **A**z. solvit in vi. methaphisica negando duas propositiones: quibus haec ratio utitur: quae una est: quod posita causa quacumque necesse sit eius effectum poni. **H**oc enim non oportet in omnibus causis: quia aliqua causa habet per se et propria causa et sufficiens alicuius effectus: potest tamen impediri ex concursu alterius causae: ut non sequatur effectus. **A**lia propositio est quae negat: quod non oportet quod est quocumque modo habet causam per se: sed solum ea quae sunt per se: que autem sunt per accidens non habent causam: sicut quod sit musicum habet aliquam causam in homine: quod autem homo sit sicut albus et musicus non habet aliquam causam: quae cumque sunt simul propter aliquam causam: ordinem habent ad invicem ex illa causa: que autem sunt per accidens non habent ordinem ad invicem: non igitur sunt ex aliqua causa per se agente sed solum per accidens hoc evenit: accidit enim docenti musicum quod doceat hominem album: est enim praeter eius intentionem sed intendit docere discipline susceptibilem. **S**ic ergo proposito aliquo effectu dicimus quod habuit aliquam causam ex qua non de necessitate sequebatur quod poterat impediri ex aliqua alia causa concurrente per accidens: et hanc causam concurrentem habet reducere in aliquam causam altiore: tamen ipsum concurrens qui impedit non est reducere in aliquam causam et sic non potest dici quod impedimentum habet effectus vel illius procedit ex aliquo celesti principio: unde non oportet dicere quod effectus corporum celestium ex necessitate proveniant in istis inferioribus. **H**inc est quod **D**amasius dicit in secundo libro quod corpora celestia non sunt causa generationis alicuius eorum que sunt neque

contingentibus esse que colliguntur
cessitate ex eis effectus proveniunt
de sono et igne: quod eorum que
significatio est celestium velut aqua
multa non conveniunt: si enim aliquis
toto illo accidit motus a quo fuerit
faciunt et multa consilia dei que
ostensa sunt propter alias dignitas
Ptolomeus et in quadripartito di
climare debemus quod superiora p
biliter: et ea que divina dispone
nulla tenentur utanda nec non
ex necessitate proveniunt. In celestibus
indicia que tibi tradito sunt medi
um et possibile.

et motus celestis corporis non sit causa de
ex parte autem motus ut quodammodo

Et tamen a
dum quod Avicenna vult quod
unum corpus sunt naturam
cie non quidem per occasionem tri
tum et sed per se: ponit enim corpora ca
te: unde quod cum motus celestis sit a
tas corporum sicut in quantum est n
habetur: non transmutandi corpore
ab alicuius virtute: improprie dicitur
motus celestis sit causa electionis n
tum: ad quod est redire: ut possit
primo sui introductorij. **H**ec autem p
est: omnia effectus qui est per in
ficiat: procedens ex causa propositam
agentem: non enim quodlibet in se unum
dicitur: modo illud non potest fieri
fratrum ad quod nullo modo se exte
ratio aut corporis nullo modo se exte
tationem intellectus et voluntatis: ut
dicitur: forte per accidens in quantum e
consequatur predictam et impossibile est
cedit: quod sit alicuius intellectum
tem quoniam mediantem motu celestis c
Amplius si agens particularis in agendo
gerit: est agens illud et est exemplum
sua humana in aliam: sicut humana
operationem corporum improprie
significationem vocem suam intellectu
actio corporalis que est ab una sua
ad aliam nisi mediantem corpus: ut
mutat: quod in anima dicitur: sic a fini
veritatis eius signatur: ut quod ad intellectu
celestis aliquid imprimat in alicuius
corporum: actio illa non provenit
tum nisi per mutationem corporis
dem non est causa naturam dicitur

Tertius.

corruptionis eorum que corrumpuntur: quod si non ex necessitate ex eis effectus proueniunt. **Az.** et dicit in ij. de sono et uigilia: quod eorum que in corporibus sunt signorum et celestium uelut aquarum et ventorum multa non eueniunt: si. n. aliquis alius uehementior isto accidat motus a quo futurum est signum non fit: sicut et multa consulta bene que fieri expediebat dissoluta sunt propter alias digniores ichoatiões. **Prolomeus** et in quadripartito dicit. **Rursus** nec estimare debemus quod superiora procedunt inuicibiliter: ut ea que diuina dispone contingunt: et que nullatenus sunt uitanda nec non que ueraciter et ex necessitate proueniunt. **In cetero** est dicit. **Hec** indicia que tibi trado sunt media inter necessariam et possibilem.

Quod motus celestis corporis non sit causa electionum nitarum: ex v. ure aie mouetis: ut quidam dicit. LXXXVII.

Et tamen attende

Edum quod **Auicena** uult quod motus celestium corporum sunt nitarum electionum cause non quidem per occasionem tantum: sicut supra dictum est sed per se: ponit. n. corpora celestia esse aia ta: unde oritur cum motus celestis sit ab aia et sit motus corporis: quod sicut in quantum est motus corporis huius uirtutem transmutandi corpora: ita in quantum est ab aia: habeat uirtutem imprimendi in aias nitas: et sic motus celestis sit causa electionum nitarum et uoluntatum: ad quod et redire uult positio **Albumasar** in primo sui introductorij. **Hec** autem positio irrationalis est: omnis. n. effectus qui est per instum aliquod ab efficiete procedens oritur esse proportionatum insto sicut et agenti: non. n. quolibet insto utimur ad quolibet effectum: unde illud non potest fieri per aliquod instrumentum ad quod nullo modo se extendit actio istius actio autem corporis nullo modo se extendit ad immutationem intellectus et uoluntatis: ut supra ostensum est: nisi forte per accidens: in quantum ex his imutatur corpus sicut predictum est: impossibile est ergo quod aia celestis corporis si sit aiatum intellectum et uoluntatem imprimat mediante motu celestis corporis. // **Amp.** causa agens particularis in agendo similitudinem gerit cause agentis vltis et est exemplum eius: si autem aia humana in aliam aiam humanam aliquid per operationem corporalem imprimere: sicut cum per significationem uocis suam intelligentiam pandit: actio corporalis que est ab una aia non peruenit ad aliam nisi mediante corpore: uox. n. prolata immutat organum a uditus: et sic a sensu percepta peruenit eius signatus usque ad intellectum: si igitur aia celestis aliquid imprimat in aias nitas per motum corporis: actio illa non peruenit usque ad aiam nitam nisi per mutationem corporis nostri que quidem non est causa nitarum electionum sed occasio tantum

sicut ex premissis patet: non igitur erit motus celestis causa nite electionis nisi per occasionem tantum. **Item** cum mouens et motum oportet esse: ut probatur in vij. phisicorum: oritur quod a primo mouente peruenit at motus usque ad ultimum quod mouetur quodam ordine: ut. s. mouens per id quod est sibi proximum moueat id quod est ab eo distans: corpora autem celestia quod moueri ponitur ab aia sibi coniuncta propinquius est corpus nostrum quam aia: que non habet ordinem ad corpus celeste nisi mediante corpore: quod ex hoc patet: quod intellectus separati nullum habet ordinem ad corpus celeste: nisi forte mouentis ad motum: immutatio igitur corporis celestis ab aia eius procedens non pertingit ad aiam nitam nisi mediante corpore: ad motum autem corporis non mouetur aia nisi per accidens: nec immutationem corporis sequitur electio nisi per occasionem: ut dictum est: motus igitur celestis non potest esse causa electionis nostre per hoc quod est ab aia. **Pre.** sicut ponem **Auicene** et quorundam philosophorum aliorum intellectus agens est quedam substantia separata: que quidem agit in aias nitas in quantum facit intellecta in potentia esse intellecta in actu: hoc autem fit per abstractionem ab omnibus materiis dispositibus: ut patet ex his que dicta sunt in secundo libro. quod igitur agit directe in aiam non agit in eam per motum corporis: sed magis per abstractionem ab omni corporeo: aia igitur celi si sit aiatum non potest esse causa electionum nitarum uel intelligentiarum per motum celi. **Per easdem** et rationes potest probari: quod motus celi non sit causa electionum nitarum per uirtutem substantie separate si quis ponat celum non esse aiatum sed a substantia separata moueri.

Quod substantie separate create non possunt esse causa directe electionum et uoluntatum nostrarum: sed solus deus. LXXXVIII.

Non est autem estimandum quod aie celorum si que sint uel quecunque alie substantie intellectuales separate create possunt directe uoluntatem nobis immittere aut electionis nostre causa esse. **Diuis.** n. creatorum actiones sub ordine diuine prouidentie continentur: unde preter leges ipsius agere non possunt: et autem prouidentie lex ut unumquodque immediate a proxima sibi causa moueatur: causa igitur superiorum creata tali ordine pretermisso nec mouere nec agere potest: proximum autem motuum uoluntatis est bonum intellectum: quod est suum obiectum: et mouetur ab ipso: sicut visus a colore: nulla igitur substantia creata potest mouere uoluntatem nisi mediante bono intellectu hoc autem est in quantum manifestat ei aliquid esse bonum ad agendum: quod est persuadere nulla igitur substantia creata potest agere in uoluntatem uel esse causa electionis nostre nisi per modum suadentis. **Item** ab illo

agente aliquid natum ē moueri 7 pati per cuius formam reduci potest in actum: nam de agens agit per formam suam: voluntas autem reducitur in actum per appetibile quod motum desiderij eius quietat: in solo autem bono diuino quietatur desiderium uoluntatis sicut in ultimo fine: ut ex supradictis patet: solus igitur deus potest mouere uoluntates per modum agentis. **A**d hoc sicut in re inaiata se habet inclinatio naturalis ad proprium finem que appetitus dei naturalis: ita se habet in substantia intellectuali uoluntas: quod desiderij appetitus intellectualis: inclinationes autem naturales dantur non est nisi illius qui naturalis instituit: ergo 7 uoluntatem inclinare in aliquid non est nisi eius qui est nature intellectualis causa: hoc autem solius dei est: sicut ex superioribus patet: ipse igitur solus uoluntatem naturalis in aliquid inclinare potest. **A**mp. violentum ut dicitur in iij. ethicoꝝ est cuius principium est extra nihil conferente uiz passo: si igitur uoluntas moueatur ab aliquo exteriori principio erit uoluntas motus: dico autem moueri ab extrinseco principio quod moueat per modum agentis 7 non per modum finis: uoluntas autem uoluntario repugnat: impossibile est igitur quod uoluntas moueatur a principio extrinseco quasi ab agente: sed oportet quod omnis motus uoluntatis ab interiori procedat: nulla autem substantia creata coniungitur anime intellectuali quantum ad sua interiora nisi solus deus qui solus est causa ipsius 7 sustinens eam in esse: a solo igitur deo potest motus uoluntarius dari. **A**d hoc uoluntas opponitur naturali 7 uoluntario motui: quod utriusque oportet quod sit a principio intrinseco: agens autem exterius sic solum naturaliter mouet in quantum dicitur in mobili intrinsecum principium motus: sicut generans quod dat formam grauitatis corpori graui generato mouet ipsum naturaliter: deorsum: nihil autem aliud extrinsecum mouere potest absque uolentia corporis naturalis nisi forte per accensum sicut remouens probum: bestia quod magis utitur motu naturali uel actione: quod causat ipsum: illud igitur solum agens potest curare motum uoluntatis absque uolentia: quod dicitur principium intrinsecum habet motus quod est potentia ipsa uoluntatis: hoc autem est deus qui animam solus creat: ut in secundo ostensum est: solus igitur deus potest mouere uoluntatem per modum agentis absque uolentia. **H**inc est quod dicitur puer. xxi. **L**os regis in manu dñi: et quocumque uoluerit inclinabit illud. **A**t Phil. ij. **D**eus est qui operatur in nobis et uelle 7 perficere pro bona uoluntate.

Quod motus uoluntatis datur a deo 7 non solum potentia uoluntatis. **LXXXIX.**

Quidam uero non intelligentes qualiter motus uoluntatis deus in nobis curare possit absque iudicio libertatis uoluntatis: conati sunt has aucto-

ritates male exponere: ut scilicet dicerent quod deus curat in nobis uelle 7 perficere: in quantum datur nobis uirtutem uolendi: non autem sic quod faciat nos uelle hoc uel illud: sicut Origenes exponit in iij. piarchon li. ar. defendens contra auctoritates predictas. **E**t ex hoc processisse uidetur opinio quorundam: qui dicebant quod prouidentia non est de his que subsunt libero arbitrio. scilicet de electionibus: sed prouidentia refertur ad exteriores euentus: non enim qui eligit aliquid proficere uel perficere puta edificare uel ditari sepe potest ad hoc peruenire: 7 sic euentus actionum nostrarum non subsistent libero arbitrio sed prouidentia disponuntur: quibus quidem auctoritatibus sacre scripture resistitur euidenter. **D**i. n. **I**sa. xxvi. **Q**uia opera nostra operatus es in nobis dñe: unde non solum uirtute uolendi a deo habemus sed et operationem. **P**re hoc ipsum quod Salomon dicit. **Q**uocumque uoluerit uertet illud: ostendit non solum diuinam causalitatem ad potentiam uoluntatis extendi sed et ad actum ipsius. **I**tem deus non solum datur rebus uirtutem: sed et nulla res potest propria uirtute agere: nisi agat in uirtute ipsius: ut supra ostensum est: ergo homo non potest uirtute uoluntatis sibi data uti nisi in quantum agit in uirtute dei: illud autem in cuius uirtute agens agit: est causa non solum uirtutis sed et actus quod in artifice apparet: in cuius uirtute agit instans est quod ab hoc artifice propria forma non accipit: sed solum ab ipso applicatur ad actum: deus igitur est causa nobis non solum uoluntatis sed et uolendi. **A**mp. perfectius inuenitur ordo in spiritualibus quam in corporalibus: in corporalibus autem omnis motus datur a primo motu: oportet igitur quod in spiritualibus omnis motus uoluntatis a prima uoluntate datur: que est uoluntas dei. **A**d hoc superius est ostensum quod deus est causa omnis actionis: 7 operatur in omni agente: est igitur causa motuum uoluntatis. **I**tem arguitur **A**z. in viij. eudimice ethice per hunc modum. **H**uiusmodi quod aliquis intelligit consiliatur et eligat 7 uelit: oportet aliquid esse causam: quod omne nouum oportet habere aliquam causam: si autem est causa aliud consilium 7 alia uoluntas precedens cuius non sit procedere in his in infinitum oportet deuenire ad aliquod primum: huiusmodi autem primum oportet esse aliquid quod est melius ratione nihil autem est melius intellectu 7 ratione nisi deus: est igitur deus primum principium nostrorum consiliorum 7 uoluntatum.

Electiones 7 uoluntates humane subdantur diuine prouidentie. **LXXX.**

Et quo patet quod oportet esse uoluntates humanas 7 electiones diuine prouidentie subditas esse. **D**i. n. que deus agit: ex ordine prouidentie sue agit: cuius igitur ipse sit causa electionis 7 uoluntatis nostre: et

electiones 7 uoluntates nostre d
subditas. **A**mp. oia corpora
ministrantur: sicut superius est
agere: corporalia per uoluntate
na 7 motus uoluntatis intellectu
ad da prouidentiam non pertinet
corporalia ipsius prouidentie sub
totaliter nulla erit prouidentia
qua sunt uoluntas in uoluntate
participat ostendit in quo bonum
sit. **A**z. in iij. ethicoꝝ arguitur
qui ponunt causam 7 fortunam
celestium corporum: non autem in uoluntate
stantie aut intellectuales sunt nobis
corporales: igitur subsistent co
sua substantia 7 actione: cadunt
denic: magis magis substantia
Pre. es que sunt propinquius finem
sub ordine qui est ad finem: nam
et alia ordinatur in finem: actione
intellectuum alium propinquius ordinatur
sicut in finem 7 actione aliarum
ostensum est: magis igitur cadunt
causas substantiarum sub ordine
deus oia in se ipsum ordinat: quod a
rerum. **A**d hoc gubernatio
re diuino procedit quod de res
in hoc n. precipue consistit am
to bonum uidet: quanto ergo d
amat: magis sub eius prouidentia
7 sacra scriptura docet in spe di
ois diligenti se: 7 a phas in
cens: quod deus maxime curat de
tellectum rang de suis amicis: ex
maxime substantias intellectuales
igitur prouidentia cadunt carum
nones. **A**mp. bona interiora
uoluntate 7 electione dependet:
uis quod illa que extra ipsum sit: u
rum uel si quid aliud est huiusmodi
ho si est bonum non autem per ista: si
humane 7 uoluntatis motus non ca
na prouidentia sed solum exterioris
rius erit quod re humane sunt extra
quod prouidentia subsistent: quod quidam
sematum uidetur Job. xxi. **L**i
li perambulatur: nec nostra confide
Deriditque dñs terram: 7 dñs non
lij. **Q**uia est iste qui dicit in terra
te: **U**idetur autem quedam in uoluntate
dum predicta inuiam sonare. **D**i.
ad inuio continentis huiusmodi: 7 r
consilij sui 7 infra. **A**pposuit autem
ad quod uoluntas: per se man
mitemi autem 7 motus bonum 7 m

Tertius.

electiones et uoluntates nostre diuine puidencie subduntur. **A**mp. oia corporalia p spualia am ministrantur: sicut superius est onsum: spualia at agunt i corporalia per uoluntate: si igitur electiones et motus uoluntatu intellectualiu substantiaruz ad dei prouidentiam no pertinet: sequitur q etia corporalia ipsius prouidentie subtrahantur: et sic totaliter nulla erit prouidentia. **I**te quanto aliqua sunt nobilioza in uniuerso: tanto o3 q magi participant ordinē in quo bonum uniuersi consistit. vñ **Az.** in. ij. phicozuz arguit antiquos phos qui ponebant casum et fortunam in constitutione celestium cozpoz: non at in inferioribus rebus: substantie at intellectuales sūt nobiliozes substantijs cozpalibus: si igitur substantie cozporales qtu3 ad suas substantias et actiones cadūt sub ordine puidencie: multo magis substantie intellectuales. **P**re. ea que sunt propinquiota fini: magis cadunt sub ordine qui est ad finem: nam eis mediantibus et alia ordinatur in finem: actiones at substantia intellectualium ppinquius ordinantur in deum sicut in finem q actiones aliarū reruz: sicut supra onsum est: magis igitur cadunt actiones intellectualiu substantiarum sub ordine puidencie: quia deus oia in se ipsum ordinat q actiones aliarum rerum. **A**dhuc gubernatio puidencie ex amore diuino procedit quo de res a se creatas amat: in hoc. n. precipue consistit amor q amans amato bonum uelit: quanto ergo deus aliqua magis amat: magis sub eius puidencia cadunt. **H**oc at et sacra scriptura docet in ps dicēs. **D**ns custodit oēs diligentes se: et et phus in. x. et bicoz tradit dicens: q deus maxime curat de his qui diligunt intellectum tanq de suis amicis: ex quo et hētur q maxime substantias intellectuales amat: sub eius igitur puidencia cadunt earum uoluntates et electiones. **A**mp. bona interiora hominis que ex uoluntate et electione dependēt: sūt magis ppria hois q illa que extra ipsum sūt: ut adeptio diuitiarum uel si quid aliud est h' modū. unde per illa hō dī esse bonus non at per ista: si igitur electiones humane et uoluntatis motus non cadunt sub diuina puidencia sed solum exteriores prouentus: uerius erit q res humane sint extra puidenciam q p prouidentie subsint: qō quidez ex persona blasfematum inducitur **Job.** xxij. **C**irca cardines ce li perambular: nec nostra considerat: et **Ezech.** ix. **D**ereliquit dñs terram: et dñs non uidet: et **Tren.** ij. **Q**uis est iste qui dixit ut fieret dño non iubente: **U**identur at quedam in doctrina sacra secundum predictā sñiam sonare. **Di.** n. **Ecd.** xv. **D**eus ab initio constituit hoies: et reliquit illū in manu consilij sui et infra. **A**pposuit tibi aquam et ignē: ad quod uolueris: por: iige manum tuā. **A**nte hominem uita et mors bonum et malum: qō placue

rit ei dabitur illi: et **Deutro.** iij. **C**onsidera q ho die pposuerim in conspectu tuo uitam et bonū et eōuerso mortem et malū. **H**ec at uerba ad hoc i ducuntur: ut hoies esse liberi arbitriū ondatur: no ut eoz electiones a diuina puidencia subtrahantur. **E**t sūr qō **Greg.** niffenus dicit in libro quem de hoie fecit: puidencia est eozū que non sūt i nobis: non at eozum que sūt in nobis. et **Damas.** euz sequens dicit in scdo libro q ea que sūt in nobis: deus prenoscit: sed no predeterminat: exponenda sunt ut intelligatur ea que sūt in nobis diuine determinationi non esse subiecta quasi ab ea necessitatem accipientia.

Quomodo res humane ad superiores cas reducuntur. **LXXXI.**

Ex his ergo que supra onsa sunt colligere possumus quō humana ad superiores reducunt cas: et non agitur fortuito. nam electiones et uoluntates imitari a deo disponuntur: cognitio uero humana ad intellectum pertinens a deo mediantibus angelis ordinatur: ea uero que ad cozpalia pertinent siue sint interiora siue exteriora in usuz hois uenientia a deo mediantibus angelis et celestibus cozporibus dispensantur. **P** at rō generalif vna est. **N**am oportet omne multiforme et mutabile et deficere potens reduci sicut in principium in aliquod uniforme et immutabile: et deficere non valens: oia autē que nobis sunt inueniuntur esse multiplicia variabilia et defectibilia: p3 enim quod electiones nre multiplicitate hnt cum in ois uersis et a ois diuersa eligantur: mutabiles etiā sunt tū propter ai leuitatez qui non est firmatus infine vltimo: tū etiam ppter mutationez rerum que nos extra circumstant: quod autem defectibiles sint: hoiez peccata testantur diuina autez uoluntas vniformis est: quia vnū uolendo oia alia uult et imutabilis et indeficiens est onsum est in pmo: oportet ergo oiz uoluntatum et electionū motus in oīnam uoluntate reduci: non aut in aliquam alia causam: quia solus deus nostrarū uoluntatu et in electionū causa est: similiter aut intelligentia nra multiplicationem h3: quia ex multis sensibilibus ueritatem intelligibilem quasi pgregamus: est etiam mutabil: quia ex vno in aliud discurrendo procedit ex notis ad ignota proueniens: est etiam defectibil: propter permixtionē fantasie et sensus ut errores hominū ostendunt: angelozum autem cognitiones sunt vniformes quia ab ipso vno ueritatis fōte scilicet deo accipiunt ueritatē cognitionem: et immobilis: q: non discurrendo ab effectibus in cas aut eonuerso sed simpliciter intuitu puram ueritatē de rebus intuetur: et et indefectibil

eum ipsas rerū nās seu quidditates intuētur per se ipsas: circa quas non potest intellectus errare sic nec sensus circa propria sensibilia: nō at quidditates rerum ex accidentibus et effectibus cōicamus: o3 ergo q̄ nīa intellectualia cognitio reguletur p̄ angelorum cognitionem. ¶ Rursus de cōponib⁹ humanis et exterioribus quibus hoies utuntur: manifestum ē q̄ ē i eis multiplicitas cōmixtionis et cōtrarietatis: et q̄ non sēper eodem mō mouentur: q̄ motus eorum non p̄nt esse cōtinui: et q̄ defectibilia sūt per alterationem et corruptionē: corpora at̄ celestia sunt uniformia utpote simplicia absq̄ oī contrarietate existentia: motus et eorum sunt uniformes continui et semper eodē modo se hñtes: nec i eis pōt esse corruptio uel alteratio vñ necessarium ē q̄ corpora nostra et alia que in usū nostrum ueniunt: per motum celestium corporū regulentur.

Quō dē aliq̄s bñ fortunatus: et quō adiuuat homo ex superioribus cāis. LXXXVII.

His at̄ appare
re pōt quō aliquis possit dici bñ fortunatus. **D.** n. alicui hōi bñ scō3 fortunam cōtingere qñ aliquid bonū accidit sibi p̄ter intentionem: sicut cū aliquis fodiens in agro iuenit thesaurū quem non querebat: contingit at̄ aliquem operantē p̄ter intentionē operari propriam non tñ p̄ter intentionem alicuius superioris cui ipse subest: sicut si dñs aliquis precipiat alicui seruum q̄ uadat ad aliquem locū quo ipse alium seruum iam miserat illo ignorante: iuentio cōserui est p̄ter intentionē serui missi nō at̄ p̄ter intentionē dñi mittētis: et iō l3 per comparationē ad hūc seruum sit fortuitū et casuale: non at̄ per comparationē ad dñ3: sed est aliquid ordinatū: cum igitur hō sit ordinatus scōm corpus sub corporibus celestibus: scōm intellectū uero sub angelis: fm uoluntatē at̄ sub deo pōt contingere aliqd̄ p̄ter intentionē hois: qd̄ tñ est fm ordinem celestium corpus uel disponem angelorū uel ē dei: quous at̄ deus solus directe ad electionem hominis operetur: tñ actio angeli opatur aliquid ad electionē hois per modū psuadētis: actio uero corporis celestis per modū disponētis: in q̄tum corporales celestium corporū ipressiones i corpora nīa disponūt ad aliquas electiones: qñ igitur aliquis ex ipressione celestis corpus et superiorū cārum fm p̄cedē modum inclinatur ad aliquas electiones sibi utiles: quarū tñ utilitatē p̄pria rōne non cognoscit: et cū hoc ex lumine intellectualium substantiarum illuminatur intellectus eius: ad eadem intelligenda et ex diuina operatione inclinante inclinatur eius uolūtas ad aliquid eligendum sibi utile: cuius rōnem

ignorat: dē esse bñ fortunatus: et e contrario male fortunatus qñ ex superioribus cāis ad contraria eius electio inclinatur sicut de quodam dē Jere. xxij. Scribe uirū istum sterilem: uirū qui in dieb⁹ suis non p̄sperabitur. Sed in hoc ē attendenda dīa: nam impressiones corporū celestium in corpora nostra cānt in nobis nāles corporum dispositiōnes: et iō ex dispōne relicta ex corpore celesti i corpore nostro dē aliquis non solum bñ fortunatus aut male sed et bñ natus aut male fm quem modum p̄ha dicit in magnis moralibus q̄ bñ fortūatum esse ē esse bene natum: non. n. pōt intelligi q̄ hoc ex natura intellectus diuersa procedat q̄ unus utilia sibi eligat: et alius nocua p̄ter rōnem propriam: cū nā intellectus uel uoluntatis in oīb⁹ hōibus sit una: diuersitas. n. formalis iducet diuersitatem fm spem: diuersitas at̄ malis iducit diuersitatē fm numerum: vñ fm q̄ intellectus hois illustratur ad aliquid agendum uel uolūtas a deo instigatur non dē hō bñ natus sed magis custodit⁹ uel gubernatur. ¶ Rursus attendēda ē circa hec alia dīa. nam operatio angeli et corporis celestis est solum sicut disponens ad electiones: operatio at̄ dei est sicut perficiens: cum at̄ dispō que est ex corporis qualitate uel intellectus psuasionē necessitatē ad eligendū non indcat: non sp̄ hō eligit id qd̄ angelus custodiens intendit: neq̄ illud ad qd̄ corpus celeste inclinatur: sp̄ tñ hoc hō eligit qd̄ deus operatur in eius uolūtatē. vñ custodia angelorū iterdū cassatur fm illud Jere. primo. Curauim⁹ babilonem: et non ē curata: et multo magis inclinatio celestium corporū: diuina uero prouidentia sēp̄ est firma. Est et̄ et̄ alia dīa cōsideranda: nā cū corpus celeste nō disponat ad electionem: nisi i q̄tū imprimat in corpora nostra: ex quibus hō incitat ad eligendum per modū quo passionē iducunt ad electionem: oīs dispō ad electionem que est ex corporibus celestibus ē per modū alicuius passionis: sicut cū quis inducitur ad aliquid eligendum per odium uel amorem uel iram uel aliquid h⁹ modū ab angelo uero disponitur aliquis ad eligendum per modū intelligibilis cōsiderationis absq̄ passionē: qd̄ quidē contingit dupl̄. **Qñq̄. n.** illuminatur intellectus hois ab angelo ad cognoscendum solum q̄ aliquid ē bonum fieri: non at̄ instruit de rōne propter quam est bonū: q̄ sumit ex fine: et iō hō qñq̄ estimat q̄ aliqd̄ sit bonū fieri: si tñ q̄rēt quare rñdere se nescire: vñ qñ perueniet in finē utilem quem non p̄cōsiderauit erit sibi fortuitū. Quandoq̄ uero per illuminationē angeli instruitur etiam quod hoc sit bonum et de ratione q̄re est bonum que dependet ex fine: et sic qñ peruenit ad finem quem p̄cōsiderauit nō erit fortuitum. Sciendum ē et̄ q̄ uis actiua sp̄ualis nature sicut est altior q̄ corporalis: ita et̄ vñior, vñ non

ad oia ad que se credit hñana d
dispositio cōstis corpis. Rursus
nie uel in angeli ē particularis i
tūi uisio: que quidem ē vñ
tūm. Sic ergo aliqd̄ bonum
p̄ter propriam intentionē et p̄ter
stium corpus: et p̄ter angelorū
non at̄ p̄ter uisū prouidentia
ua sicut et factua cōntis in q̄tum
oia sub se cōtinet. Sic ergo ali
num uel malum pōt cōtingere
tione ad ip̄s et per cōparatio
poca et per cōparationem ad ar
parationem ad dei: nam per cō
lum nō solum in rebus humanis
alia re pōt esse aliquid casuale et
vero fortuita sunt que sūt p̄ter
na at̄ in uisū p̄ter intentionem
i electione consistant: respectu cor
ei aliquis bene uel male fortunatu
rū possit aliquis dici bene uel male
li dispositione corporis ē apca ad
tūi uel uisū: respectu at̄ exteriori
p̄ter intentionem hōi eumire q̄
et bñ natus et bene fortunatus et
et ab angeli custodit⁹. **Sōlō** q̄
rius cāis et aliqd̄ auxiliū q̄
ram actionū: cū. n. hō et eligere
eligat utroq̄ a cāis superiorū
terdam et ip̄ditur fm electione
ē in q̄tum hō uel disponit ad
per celestia corpora: ad q̄ illud
rū cassatur: uel ē inclinatur pe
oīam: scōm cōtentionem uero i
quarū et aliqua superiorū cāi ro
ad eligendū qd̄ eligat: que quidē
et ab angelis esse pōt sed et a corp
in q̄tum talis efficacia in corpore
t. n. q̄ in uisū corpora quādam u
tōibus corporibus consequatur:
que et qualitates actiua et passiva
scopit: apca et non ē uolūtas: cele
rius et iobietas: sicut q̄ magis a
b3 et uisū: celestia corpora: et lap
et herbe alia uolūtas uisū: et
bet q̄ et aliqua hō dicit et ip̄ressi
stis aliquam efficaciam in aliquo
cien dicit: quas alius non h̄p̄pca m
do: et agricola in plantando: m
largitur ad sua opera efficaciter
tum ergo ad primū auxiliū nō est
deas hoim dirigere: quāum uer
lum dē hoim confortare: et h̄c
gunt illi in p̄o abi dī. **Dñs** illum

Tertius.

ad oia ad que se extendit hūana electio: se extendit dispositio celestis corporis. Rursus qz uirtus hūane aie uel et angeli ē particularis i cōparatiōe ad uirtutē diuinā: que quidem ē vltis respectu oīum entium. Sic ergo aliqd bonum accidere pōt hōi et preter ppriam intentionē et preter inclinationē celestium corporū et preter angeloz illuminationem non at preter diuinā puidentiā que ē gubernatiua sicut et factiua entis in q̄tum ē ens. vnde o3 qz oia sub se cōtineat. Sic ergo aliquid fortuitū bonum uel malum pōt cōtingere hōi et per cōparationem ad ipsū et per cōparationē ad celestia corpora et per cōparationem ad angelos: nō at p cōparationem ad deū: nam per cōparationē ad ipsum nō solum in rebus hūanis sed nec i qualibet alia re pōt esse aliquid casuale et iprouisū. Quia vero fortuita sunt que sūt preter intentionē: bona at moralia preter intentionem esse non pnt cuz i electione consistant: respectu eorum non pōt dici aliquis bene uel male fortunatus: lz respectu eorū possit aliquis dici bene uel male nat: qn̄ ex nāli dispositione corporis ē aptus ad electiones uirtutū uel uitioz: respectu at exteriorū bonoz que preter intentionem hōi euenire pnt: pōt dici hō et bñ natus et bene fortunatus et a deo gubernatus et ab angelis custoditus. Adsequitur at ex superioribus causis et aliud auxiliū q̄tum ad exitus suarum actionū: cū. n. hō et eligere hēat et profeq̄ qd̄ eligat: in utroqz a causis superioribus adiuuatur interdum et ipeditur fm̄ electionem quidē ut dēm ē in q̄tum hō: uel disponitur ad aliquid eligendū per celestia corpora: uel q̄ illustratur per angelorū custodiam: uel et inclinatur per operationem diuinā: scdm̄ executionem uero i q̄tum hō conficitur ex aliqua superiori cā robur et efficaciam ad implendum qd̄ eligat: que quidē non soluz a deo et ab angelis esse pōt sed et a corporibus celestibus in q̄tum talis efficaciam in corpore sita est: manifestū ē. n. qz et inaiata corpora quasdam uires et efficacias celestibus corporibus consequuntur: et et preter eas que ad qualitates actiuas et passiuas eorum consequuntur: quas et non ē dubiuz celestibus corporibus eē subiectas: sicut qz magnes attrahit ferrū h3 ex uirtute celestis corporis: et lapides quidem et herbe alias occultas uirtutes: vnde nihil prohibet qz et aliquis hō hēat ex ipressione corporis celestis aliquam efficaciam in aliquibus corporibus faciendis: quas alius non h3: puta medicus i sanando: et agricola in plantado: et miles i expugnado. Hanc at efficaciam multo perfectius deus hoibus largitur ad sua opera efficaciter exequenda: quātum ergo ad primū auxiliū qd̄ est in eligendo dē deus hoiem dirigere: quātum uero ad scdm̄ auxiliū dē hoiem confortare: et hec duo auxilia tanguntur sū in p̄o ubi dē. Dñs illuminatio mea et sa-

lus mea quem timebo: q̄tum ad primum. Deus p̄tor uite mee: a quo trepidabo: q̄ruz ad scōz. Sed iter hec duo auxilia est dēia duplex. Prima quidem qz ex auxilio primo adiuuatur hō tam i his que uirtuti hoīs subdūtur q̄ et in alijs: s3 fm̄ auxiliū ad illa tm̄ se extendit ad que uirtus hominis ualeat: qz. n. hō fodiens sepulchrū iueniat thesaurum ex nulla hoīs uirtute p̄cedit. vñ respectu talis prouētus adiuuari pōt hō: in hoc qz instiget ad querendum ubi est thesaurus: non at i hoc qz ei aliqua uirtus detur ad thesaurū inueniendū: in hoc at qz medicus sanat uel miles in pugna uincat pōt adiuuari in hoc qz eligat conueniētia ad finem: et in hoc qz efficaciter exequatur per uirtutē a superiori cā adeptam: vnde primum auxiliū ē vltius. Secūda dēia ē: qz fm̄ auxiliū datur ad prosequendū efficaciter ea que intendit: vnde cum fortuita sint preter intentionem: ex tali auxilio nō pōt dici hō proprie loquēdo bene fortunatus: sic pōt dici ex primo: ut supra ostensum est: cōtingit at hōi bene uel male fm̄ fortunam qñqz ipso solo agente: sicut cū fodiens in terram iuenit thesaurū quiescentem: qñqz at actione alterius cāe concurrente: sicut cū aliquis uadens ad forum cā emēdi aliquid: inuenit debitozē quem non credebat iuenire. In primo at euentu hō adiuuatur ad hoc qz aliquid sibi bñ contingat fm̄ hoc solum qz dirigitur i eligendo illud cui cōiunctum est per accidens aliqd̄ commodū: qd̄ puenit preter intentionem. In s̄o at euentu o3 qz uterqz agens dirigitur ad eligendū actionem uel motum unde sibi occurrat. Oportet at et aliud considerare circa ea que dicta sunt: dictum est. n. qz ad hoc qz hōi aliquid bñ cōtingat uel male fm̄ fortunam: et ex deo est et a corpore celesti esse pōt: in q̄tum hō a deo inclinatur ad eligendum aliquid cui cōiunctū ē aliqd̄ commodum uel incōmodum: qd̄ eligens non preconferat et in q̄ruz a corpore celesti ad tale aliquid eligendum sic disponitur: hoc at commodum vñ incōmodum relatum quidem ad electionem hominis est fortuitum: relatum uero ad deum rōnē amittit fortuitū: non autem relatum ad corpus celeste: quod sic patet. Non enim aliquis euentus amittit rationem fortuiti nisi reducatur in causaz per se: uirtus autem celestis corporis ē causa agēs non per modum intellectus et electionis s3 per modum nature: nature autem est propriū tendere ad vnum: si ergo aliquis effectus non est vnus: nō potest per se causa eius esse aliqua uirtus naturalis: cum aut aliqua duo sibi per accēs coniūgūt non sunt vere vnum sed solum per accidens: vñ huius coniunctionis nulla causa naturalis per se causa esse potest. Sic ergo quod iste hō ex impietate celestis corporis instiget per modum passionis ut dictum est ad fodiendum sepulchrū

sepulchrū at̄ ⁊ locus thesauri non sūt unum nisi per accidens: q̄ non hñt aliquem ordinem ad inuicē: vnde uirtus celestis corporis non pōt per se inclinare ad hoc totum q̄ iste fodiat sepulchrū ⁊ locus ubi est thesaurus: sed aliquis per intellectū agens pōt esse cā inclinationis in hoc totum: q̄ intelligentis est multa ordinare in unum. // Patet et̄ q̄ hō qui sciret thesaurū ibi esse posset aliū ignorantem mittere ad fodendum sepulchrū in loco eodem: ut preter intentionem suam iueneret thesaurum. Sic igitur huiusmodi rōnem fortuiti: reducti in cām diuinam amittūt rōnem fortuiti: reducti vero in cām celestē nequaquā. Per eādem et̄ rōnem apparet q̄ hō non pōt esse bene fortunat⁹ vlr̄ ex uirtute corporis celestis: sed solum q̄ ad hoc uel illud. Dico at̄ vlr̄ ut aliquis hō hēat in natura sua impressionem celestis corporis: ut eligat semper ⁊ in pluribus aliqua quibus sint coniuncta per accidens aliqua cōmoda uel incommoda: natura uero nō ordinatur nisi ad unum: ea at̄ scōm que hōi accidit bene uel male fm̄ fortunam non sūt reducibilia i aliquod unū: sed sūt inderemina nata ⁊ infinita: ut p̄s in. iij. phicozum dicit: ⁊ ad sensum p̄s: non ē ergo possibile: q̄ aliquis hēat in natura sua eligere semper ea ad que et̄ p̄ accidēs sequitur aliqua commoda: s; pōt esse q̄ ex inclinatione celesti inclinatur ad eligendum aliquid cui coniugatur per accidens aliquod commodū: ⁊ ex alia inclinatione aliud: ⁊ ex tertia tertium: nō autē ita q̄ ex una inclinatioe inclinet ad oia: ex una at̄ diuina dispositione pōt hō ad oia dirigi.

De fato an sit: ⁊ qd sit LXXXIII.

Ex his autē que premissa sūt apparet quid sit de fato sentiendum. Quidentes. n. homines multa in hoc mūdo per accidēs contingere si cāe p̄ticulares considerētur: posuerūt quidā q̄ nec et̄ ab aliquibus superioribus cāis ordinantur: ⁊ his videbatur fatum eē nihil oio. Quidam uero i aliquas ea altiores cās reducere sūt conati: ex quib⁹ tñ cum quadā dispōne ordinate pcedant: ⁊ hi fatum posuerunt quasi ea que uidētur a casu cōtingere sint ab aliqua cā effata siue prelocuta ⁊ p̄ordinata ut essent. Hoz̄ at̄ quidam oia que hic accidūt a casu contingere reducere sunt conati sicut in cās in celestia corpa et̄ electiones hūanas in dispositione siderum cui oia cū quadam necessitate subdi ponebant fatū appellantes: que quidē p̄t̄io impossibilis est ⁊ a fide aliena: vt ex superioribus p̄s. Quidam uero in dispositione diuine puidētie oia reducere uoluerūt: quecunq; in his inferioribus casu contingere uidētur. vnde oia fato agi di

rerunt: ordinacionem que est in rebus ex diuina puidētia fatum nominantes. vnde Boetius dicit q̄ fatū est inherens rebus mobilibus dispositio p̄ quam puidētia suis q̄q; necit ordinibus. In q̄ fati descriptione dispositio p̄ ordinatioe ponit: rebus at̄ inherens ponitur vt distinguatur fatum a puidētia. nā ipsa ordinatio fm̄ q̄ i mente diuina est nondum rebus impressa puidētia ē: fm̄ uero q̄ iā ē explicata i rebus: fatū noiatur: mobilibus at̄ dicit: vt oñdat q̄ ordo puidētie a rebus p̄tingētia ⁊ mobilitatē non aufert: vt quidā posuerūt. Scdm̄ hanc ergo acceptionem negare fatū est p̄ uidentiam diuinam negare. Sed q̄ cū ifidelibus nec noia debemus hēre cōia: ne ex cōsortio noiu⁹ possit sumi erroris occasio: nomen fati non est a fidelibus utendum: ne videamur illis assentire: qui male de fato seferunt oia necessitati siderum subijcētes. vnde Aug. dicit in. v. de ciui. dei. Si quis uirtutem uel potestatem dei nomine fati appellat: sententiam teneat: linguā corrigat. Et Grego. dicit fm̄ eundem intellectum. Absit a fidelibus mentibus: ut fatū aliquid esse dicant.

De certitudine diuine puidētie. LXXXIII.

Difficultas autem quedam ex premissis suboritur. Si n. oia que hic inferius aguntur et̄ cōtingentia puidētie diuine subduntur: o; ut uidet̄ vel p̄ uidentiam non esse certā uel oia ex necessitate contingere: oñdit: n. p̄s in. vi. metaphi. q̄ si oem effectum ponimus habere aliquam causā per se: ⁊ iterū q̄ quelibet cā per se posita necessarium sit effectum poni: sequetur q̄ omnia futura ex necessitate eueniant: si. n. quilibet effectus hēat causam per se: quodlibet futurum erit reducere i aliquam causam presentem vel preteritā: si que ratur de aliquo utrū sit occidēdus a latronibus: huiusmodi effectum precedit causa. s. occurfus latronum: hunc autem effectum precedit alia causa. s. q̄ ipse exiit domum: hunc autē adhuc alia q̄ uult querere aquam: quam quidem precedit causa. s. sitis: ⁊ hec causatur ex comestione falsorum que iam est uel fuit: si ergo causa posita necesse est effectus poni: necesse ē q̄ si comedat falsa q̄ sitiat: ⁊ si sitit: q̄ uelit querere aquam: ⁊ si uult querere aquam q̄ exeat domū. ⁊ si exeat domū q̄ occurrant ei latrones: ⁊ si occurrant q̄ occidatur: ergo de primo ad ultimū necesse est hunc comedentem falsa a latronibus occidi. Concludit ergo philosophus non esse uerum: q̄ posita causa necesse est effectum poni: quia aliqua causa est q̄ potest deficere: neq; iterum uerum est q̄ omnia et̄

Actus habet per se causam: quia q̄
videns. s. alium uolentem aquam q̄
re latronibus non habet aliquam
rōne apparet q̄ non omnes effici
in aliquam causam per se preterit
tem: quia posita necesse sit effectum
sicut contingere: vel ergo oportet
omnes effectus diuine p̄ uidentie
sic diuina p̄ uidentia nō est de o
prius facti ostensum: uel non est n
p̄ uidentia posita effectus eius
p̄ uidentia non est certa: aut et̄
q̄ omnia et̄ necessitate contingant
enim non solum est in presenti po
terito sed eterno: quia nihil potest
non eternum. // Ad hoc: si diuina
est certa: oportet hanc conditionā
si deus p̄ uident hoc ergo erit: huius
dionalis antecedens est necessaria
eternum: ergo consequens est necess
tet enim omnia conditionalis conse
cellarium: cuius antecedens est nec
lido consequens est sicut conclusio
quicquid autem et̄ necessario sequi
est necessarium: sequitur igitur p̄
dentia est certa: q̄ omnia et̄ nec
ant. // Amplius: si aliquid est p̄
puta q̄ talis sit regnaturus: aut e
accidit q̄ non regnet: aut non
est possibile ipsum non regnare:
le est ipsum non regnare: ergo n
cum regnare: si autem possibile
gnare: possibile autem posito no
quod impossibile: sequitur autem
uidentiam deficere: non est igitur
diuinam p̄ uidentiam deficere: a
nt: q̄ si omnia sunt p̄ uidentia a deo
uidentia non sit certa: aut q̄ omnia
eueniant. // Item argumentatur
in libro de diuinatione. // Si omnia
sunt: certus est cōdo causarum: si
uidentur et̄: omnia fato aguntur: q̄
to aguntur: nihil est in nostra potest
est ergo uoluntaria arbitrium: sequi
tollatur liberum arbitrium: si uident
tia sit certa: et eodem modo locum
causē contingentes tollantur. // P
na p̄ uidentia causas medias non
supra ostensum est: inter causas uol
que contingentes et̄ deficere uolunt
igitur potest p̄ uidentie deficere: uol
dici p̄ uidentia certa. // Oportet
rum solutiones aliquas recipere et̄ i
posita sunt: ut manifestum sit: q̄